ATO DA MESA Nº 006/2007

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BIRITIBA MIRIM, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que, compete à Mesa Diretora baixar, mediante Ato, as medidas relativas aos Srs. Vereadores, nos termos do que dispõe o Inciso XII, do Artigo 33 do Regimento Interno da Câmara Municipal;

Considerando que, o sistema de Protocolo da Câmara Municipal tem, com freqüência, recebido Requerimentos de Informações subscritos pelos Nobres Vereadores desta Edilidade, cujas matérias objeto dos pedidos se enquadram na modalidade prevista no Artigo 280, do Regimento Interno, ou seja, de Indicações;

Considerando que, o Regimento Interno, especificamente, nas letras “a” e “b”, do Inciso II, do Artigo 271, define, expressamente, os casos específicos de cabimento de Requerimentos de Informação, que não se confundem com aqueles previstos no mencionado Artigo 280;

Considerando que, há necessidade de adequação regimental de admissibilidade dos Requerimentos a serem protocolizados, inclusive, para que não se cause tumultos à elaboração da Pauta e das próprias Sessões, através de deliberações e discussões não previstas regimentalmente;

Considerando-se que, consoante dispõe o Artigo 271, Inciso II, letras “a” e “b” do Regimento Interno, os requerimentos de informações se habilitam tão somente com a manifestação do Presidente da Câmara;

Considerando ainda que, quaisquer pedidos de cópias de documentos constantes nos livros, arquivos e registros desta Câmara Municipal, devem ser requeridos na forma no que dispõe a letra ‘l’, do Inciso II do Artigo 271 do Regimento Interno;
                    RESOLVE:

Artigo 1º - A partir da publicação do presente Ato da Mesa, não serão mais recebidos Requerimentos de Informações que não se enquadrem nas hipóteses previstas nas letras “a”, “b” e “c”, do Inciso II, do Artigo 271 do Regimento Interno da Câmara Municipal.

Artigo 2º - Recebidos os Requerimentos de Informações serão os mesmos imediatamente encaminhados à Presidência da Câmara para deliberação e despacho de habilitação.

Artigo 3º - Os Requerimentos de Informações que não se enquadrarem ou atenderem ao dispositivo Regimental mencionado no Artigo anterior não serão recebidos, nem encaminhados às Autoridades Municipais a que se referirem; os quais serão devolvidos aos Nobres Vereadores subscritores dos mesmos pela Secretaria da Câmara, mediante certificação de devolução, para o fim de que sejam corretamente adequados e formalizados.

Artigo 4º - Somente serão fornecidas cópias de quaisquer documentos constantes dos livros, arquivos e registros desta Câmara Municipal mediante requerimento devidamente protocolizado, com fundamento na letra ‘l’ do Inciso II do Artigo 271 do Regimento Interno.

Artigo 5º - A Secretaria não atenderá pedidos verbais de cópias de documentos, os quais, em caso de urgência, deverão ser feitos diretamente à Presidência.

Artigo 6º - Este Ato da Mesa entrará em vigor na data de sua publicação, devendo a Secretaria da Câmara cientificar os Srs. Vereadores individualmente com cópia integral deste.

Câmara Municipal de Biritiba Mirim, 18 de junho de 2007.

Carlos Alberto Taino Junior

Presidente da Câmara

José Maria de Siqueira Junior                                       Érica de Queiroz

              1º Secretário

            2º Secretário

Registrado na Secretaria da Câmara Municipal de Biritiba Mirim, afixado e publicado no Quadro de Editais na mesma data supra.

Juliana Leite da Silva

Diretora de Secretaria
PAGE
1